



## Akset A/S

Granbakken 6  
7323 Give  
CVR-nr. 26118182

## Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
23.06.2023

---

**Carsten Lund Thomsen**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Koncernens resultatopgørelse for 2022	9
Koncernens balance pr. 31.12.2022	10
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022	13
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022	14
Koncernens noter	16
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022	23
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2022	24
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022	26
Modervirksomhedens noter	27
Anvendt regnskabspraksis	33

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Akset A/S

Granbakken 6

7323 Give

CVR-nr.: 26118182

Hjemsted: Give

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

## Bestyrelse

Kristian Maan Tokkesdal, formand

Peter Juul Kristensen

Carsten Lund Thomsen

## Direktion

Carsten Lund Thomsen, direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Egtved Allé 4

6000 Kolding

# Ledelsesberetning

## Hoved- og nøgletal

	2022	2021	2020	2019	2018
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	49.640	38.486	49.613	80.161	61.277
Driftsresultat	21.000	8.659	16.875	48.949	26.886
Resultat af finansielle poster	(2.886)	836	(5.746)	(11.293)	(19.666)
Årets resultat	60.774	25.887	(25.791)	34.929	22.357
Årets resultat ekskl. minoriteter	10.636	11.073	(27.197)	31.232	19.357
Balancesum	526.877	442.163	405.607	465.874	391.034
Investeringer i materielle aktiver	43.047	23.144	27.922	44.680	11.011
Egenkapital	279.544	202.394	157.426	214.735	168.304
Egenkapital ekskl. minoriteter	167.219	153.266	142.006	199.418	153.141
Pengestrømme fra driftsaktivitet	37.480	(8.544)	22.852	48.696	38.399
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(30.297)	8.835	(22.921)	(11.629)	92.629
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(8.167)	813	(3.939)	27.931	(66.165)
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalforrentning (%)	6,64	7,50	(15,93)	17,72	12,91
Soliditetsgrad (%)	31,74	34,66	35,01	42,81	39,16

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

### Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat ekskl. minoriteter} * 100}{\text{Gns. egenkapital ekskl. minoriteter}}$

Gns. egenkapital ekskl. minoriteter

### Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum



### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet består af drift af landbrugsvirksomhed i Slovakiet. Herudover har koncernen investeret i kapitalandele i selskaber, der driver landbrugsvirksomhed i Rusland og Litauen. Landbrugsaktiviteterne er koncentreret omkring produktion af grise samt markdrift. Koncernen har yderligere investeret i kapitalandele i et selskab der driver et naturbiogasanlæg i Danmark.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat efter skat udgør et overskud på 60.774 t.kr. mod et overskud på 25.887 t.kr. sidste år. Egenkapitalen udgør 167.219 t.kr. pr. 31.12.2022 (ekskl. minoritetsinteresser), hvilket er en forøgelse på 13.953 t.kr. i forhold til sidste år.

Ledelsen anser årets samlede resultat for tilfredsstillende.

### Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Koncernen forventede sidste år et overskud for 2022 på et lavere niveau end overskuddet for 2021, som følge af Svinepest, samt usikkerhed omkring koncernens landbrug i Rusland. Årets resultat overgår klart denne forventning, idet indtjeningen fra aktiviteterne i både Slovakiet, Rusland og Litauen, har været betydeligt højere i 2022 end den var i 2021.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Koncernen ejer 1/3-del af kapitalen i JAST Holding ApS, der har indirekte ejerskab til drift af landbrug i Rusland. Krigen mellem Ukraine og Rusland og de heraf afledte sanktioner mod Rusland kan medføre en negativ effekt på aktiviteterne i Rusland. Omfanget af den negative effekt er på tidspunktet for regnskabsafslæggelsen forbundet med stor usikkerhed.

JAST Holding ApS driver tillige landbrug i Litauen, der ikke direkte er berørt af ovennævnte.

Anparterne i JAST Holding ApS er i koncernregnskabet indregnet til 151 mio. kr.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer for det kommende år et resultat fra driften af landbrugsvirksomhederne på et niveau som for 2021. Da driften påvirkes væsentligt af udviklingen i markedspriser på svin og foder samt udbytte fra årets høst er forventningen i sagens natur forbundet med usikkerhed.

### Miljømæssige forhold

Koncernens påvirkning af miljøet omfatter de med landbrugsdrift (griseproduktion og markdrift) normalt forekommende påvirkninger. Miljøforhold i forbindelse med koncernens landbrugsdrift er reguleret af omfattende lovgivning mv. i de pågældende lande, og koncernen tilsigter til enhver tid at leve op til gældende regulering på området.

# Koncernens resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>49.639.882</b>	<b>38.486.217</b>
Personaleomkostninger	3	(17.323.941)	(18.881.819)
Af- og nedskrivninger	4	(11.316.144)	(10.945.894)
<b>Driftsresultat</b>		<b>20.999.797</b>	<b>8.658.504</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		50.356.329	15.655.204
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		(12)	828.609
Andre finansielle indtægter	5	3.278.451	3.178.365
Nedskrivning af finansielle aktiver		1.076.697	2.662.245
Andre finansielle omkostninger	6	(7.240.863)	(5.833.251)
<b>Resultat før skat</b>		<b>68.470.399</b>	<b>25.149.676</b>
Skat af årets resultat	7	(7.696.861)	737.821
<b>Årets resultat</b>	8	<b>60.773.538</b>	<b>25.887.497</b>

# Koncernens balance pr. 31.12.2022

## Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		203.401.623	205.232.898
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		22.639.963	26.087.372
Biologiske aktiver		0	0
Materielle aktiver under udførelse		24.944.118	946.093
Forudbetalinger for materielle aktiver		225.921	40.008
<b>Materielle aktiver</b>	9	<b>251.211.625</b>	<b>232.306.371</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder		172.486.684	105.570.383
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		20.000.000	21.399.593
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.012.360	12.720
<b>Finansielle aktiver</b>	10	<b>193.499.044</b>	<b>126.982.696</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>444.710.669</b>	<b>359.289.067</b>
Råvarer og hjælpematerialer		22.067.271	14.137.174
Varer under fremstilling		36.853.487	17.041.096
Fremstillede varer og handelsvarer		3.639.542	6.540.700
Forudbetalinger for varer		2.373.000	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>64.933.300</b>	<b>37.718.970</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.803.837	2.963.953
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	1.080.000
Andre tilgodehavender		4.763.764	35.403.999
Tilgodehavende skat		555.963	37
Periodeafgrænsningsposter	11	802.725	4.415.980
<b>Tilgodehavender</b>		<b>16.926.289</b>	<b>43.863.969</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>307.216</b>	<b>1.291.317</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>82.166.805</b>	<b>82.874.256</b>
<b>Aktiver</b>		<b>526.877.474</b>	<b>442.163.323</b>

**Passiver**

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital	12	600.000	600.000
Reserve for opskrivninger		7.352.539	35.393.637
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		32.414.301	88.676.314
Overført overskud eller underskud		126.352.004	28.481.539
Forslag til udbytte for regnskabsåret		500.000	114.400
<b>Egenkapital tilhørende modervirksomhedens kapitalejere</b>		<b>167.218.844</b>	<b>153.265.890</b>
<b>Egenkapital tilhørende minoritetsinteresser</b>		<b>112.325.127</b>	<b>49.127.807</b>
<b>Egenkapital</b>		<b>279.543.971</b>	<b>202.393.697</b>
Udskudt skat	13	16.835.926	12.083.520
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>16.835.926</b>	<b>12.083.520</b>
Bankgæld		129.926.369	142.214.940
Leasingforpligtelser		172.104	1.014.736
Anden gæld		204.954	189.247
Periodeafgrænsningsposter	14	5.814.555	6.408.917
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	15	<b>136.117.982</b>	<b>149.827.840</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	15	23.333.575	26.179.241
Bankgæld		41.150.255	32.647.604
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.576.068	10.868.018
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		184.032	131.340
Skyldig skat		0	2.028.276
Anden gæld		9.135.665	6.003.787
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>94.379.595</b>	<b>77.858.266</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>230.497.577</b>	<b>227.686.106</b>
<b>Passiver</b>		<b>526.877.474</b>	<b>442.163.323</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Dagsværdioplysninger	17		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	18		
Eventualforpligtelser	19		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20		

Transaktioner med nærtstående parter	21
Dattervirksomheder	22

# Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskrivninger kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.
Egenkapital primo	600.000	35.393.637	88.676.314	28.481.539	114.400
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	(114.400)
Valutakursreguleringer	0	0	2.894.736	(1.209)	0
Tilbageførsel af opskrivninger	0	(11.819)	0	0	0
Værdireguleringer	0	0	0	0	0
Øvrige egenkapitalposter	0	0	547.138	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	2.482	0	0	0
Overført til reserver	0	(28.031.761)	(70.231.641)	98.263.402	0
Årets resultat	0	0	10.527.754	(391.728)	500.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>600.000</b>	<b>7.352.539</b>	<b>32.414.301</b>	<b>126.352.004</b>	<b>500.000</b>

	Egenkapital tilhørende modervirksom- hedens kapitalejere kr.	Egenkapital til hørende minoritets- interesser kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	153.265.890	49.127.807	202.393.697
Udbetalt ordinært udbytte	(114.400)	0	(114.400)
Valutakursreguleringer	2.893.527	11.017.012	13.910.539
Tilbageførsel af opskrivninger	(11.819)	0	(11.819)
Værdireguleringer	0	(51.318)	(51.318)
Øvrige egenkapitalposter	547.138	2.083.336	2.630.474
Skat af egenkapitalbevægelser	2.482	10.778	13.260
Overført til reserver	0	0	0
Årets resultat	10.636.026	50.137.512	60.773.538
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>167.218.844</b>	<b>112.325.127</b>	<b>279.543.971</b>

# Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Driftsresultat		20.999.797	8.658.504
Af- og nedskrivninger		11.316.144	10.945.894
Ændringer i arbejdskapital	16	14.242.133	(25.677.597)
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>46.558.074</b>	<b>(6.073.199)</b>
Modtagne finansielle indtægter		3.278.451	3.178.365
Betalte finansielle omkostninger		(6.841.270)	(5.833.251)
Refunderet/(betalt) skat		(5.515.397)	183.821
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>37.479.858</b>	<b>(8.544.264)</b>
Køb mv. af materielle aktiver		(43.047.137)	(23.144.087)
Salg af materielle aktiver		12.762.603	28.038.807
Køb af finansielle aktiver		(1.012.500)	(14.000)
Salg af finansielle aktiver		1.000.000	824.673
Modtagne udbytter		348	168
Udlån		0	(135.666)
Modtagne afdrag		0	2.513.173
Salg af associerede virksomheder		0	752.054
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(30.296.686)</b>	<b>8.835.122</b>
<b>Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering</b>		<b>7.183.172</b>	<b>290.858</b>
Optagelse af lån		0	6.609.144
Afdrag på lån mv.		(8.052.873)	(5.762.691)
Udbetalt udbytte		(114.400)	(113.000)
Kontantindskud fra minoriteter		0	79.200
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(8.167.273)</b>	<b>812.653</b>

<b>Ændring i likvider</b>	<b>(984.101)</b>	<b>1.103.511</b>
Likvider primo	1.291.317	187.797
Valutakursreguleringer af likvider	0	9
<b>Likvider ultimo</b>	<b>307.216</b>	<b>1.291.317</b>
<hr/>		
Likvider ultimo sammensætter sig af:		
Likvide beholdninger	307.216	1.291.317
<b>Likvider ultimo</b>	<b>307.216</b>	<b>1.291.317</b>
<hr/>		



# Koncernens noter

## 1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter statusdagen, der påvirker årsrapporten for 2022.

## 2 Usikkerhed ved indregning og måling

Koncernen ejer 1/3-del af kapitalen i JAST Holding ApS, der har indirekte ejerskab til drift af landbrug i Rusland. Krigen mellem Ukraine og Rusland og de heraf afledte sanktioner mod Rusland kan medføre en negativ effekt på aktiviteterne i Rusland. Omfanget af den negative effekt er på tidspunktet for regnskabsafslæggelsen forbundet med stor usikkerhed.

JAST Holding ApS driver tillige landbrug i Litauen, der ikke direkte er berørt af ovennævnte.

Anparterne i JAST Holding ApS er i koncernregnskabet indregnet til til 151 mio. kr.

## 3 Personaleomkostninger

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	11.905.286	13.364.028
Pensioner	1.160.000	1.020.000
Andre omkostninger til social sikring	4.153.387	4.408.952
Andre personaleomkostninger	105.268	88.839
	<b>17.323.941</b>	<b>18.881.819</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>77</b>	<b>89</b>
---	-----------	-----------

	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	655.354	517.532
	<b>655.354</b>	<b>517.532</b>

## 4 Af- og nedskrivninger

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Afskrivninger på materielle aktiver	11.411.980	10.548.572
Nedskrivninger af materielle aktiver	0	(41.734)
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(95.836)	439.056
	<b>11.316.144</b>	<b>10.945.894</b>

**5 Andre finansielle indtægter**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	3.272.055	2.988.223
Renteindtægter i øvrigt	5.987	161.759
Valutakursreguleringer	409	962
Øvrige finansielle indtægter	0	27.421
	<b>3.278.451</b>	<b>3.178.365</b>

**6 Andre finansielle omkostninger**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Renteomkostninger i øvrigt	5.720.564	5.309.599
Valutakursreguleringer	14.950	30.005
Øvrige finansielle omkostninger	1.505.349	493.647
	<b>7.240.863</b>	<b>5.833.251</b>

**7 Skat af årets resultat**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Aktuel skat	2.931.195	4.870.632
Ændring af udskudt skat	4.765.666	(5.608.419)
Regulering vedrørende tidligere år	0	(34)
	<b>7.696.861</b>	<b>(737.821)</b>

**8 Forslag til resultatdisponering**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ordinært udbytte for regnskabsåret	500.000	114.400
Overført resultat	10.136.026	10.958.607
Minoritetsinteressers andel af resultatet	50.137.512	14.814.490
	<b>60.773.538</b>	<b>25.887.497</b>

## 9 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Biologiske aktiver kr.	Materielle aktiver under udførelse kr.	Forud- betalinger for materielle aktiver kr.
Kostpris primo	222.648.624	98.152.786	0	946.093	40.008
Tilgange	4.480.262	2.413.883	5.247.886	30.719.193	185.913
Afgange	(757.259)	(1.461.923)	(5.247.886)	(6.721.168)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>226.371.627</b>	<b>99.104.746</b>	<b>0</b>	<b>24.944.118</b>	<b>225.921</b>
Opskrivninger primo	48.901.048	0	0	0	0
Tilbageførsel af opskrivninger	(63.136)	0	0	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>48.837.912</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivninger primo	(66.316.774)	(72.065.414)	0	0	0
Årets afskrivninger	(6.200.688)	(5.211.292)	0	0	0
Tilbageførsel ved afgange	709.546	811.923	0	0	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(71.807.916)</b>	<b>(76.464.783)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>203.401.623</b>	<b>22.639.963</b>	<b>0</b>	<b>24.944.118</b>	<b>225.921</b>
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	154.563.711	0	0	0	0
Ikke-ejede aktiver	0	184.484	0	0	0

## 10 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Tilgode- havender hos associerede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.
Kostpris primo	16.894.069	21.399.593	1.218.658
Tilgange	12.500	0	1.000.000
Afgange	(166.667)	(1.399.593)	(1.188.658)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>16.739.902</b>	<b>20.000.000</b>	<b>1.030.000</b>
Opskrivninger primo	88.676.314	0	0
Valutakursreguleringer	13.917.000	0	0
Egenkapitalreguleringer	2.630.473	0	0
Andel af årets resultat	50.614.201	0	0
Tilbageførsel ved afgange	(91.206)	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>155.746.782</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Nedskrivninger primo	0	0	(1.205.938)
Dagsværdireguleringer	0	0	(360)
Tilbageførsel ved afgange	0	0	1.188.658
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(17.640)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>172.486.684</b>	<b>20.000.000</b>	<b>1.012.360</b>

Associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %
JAST Holding ApS	Vejle	33,3
Sode Landbrug ApS	Haderslev	49,95
CJN 21 ApS	Silkeborg	33,33
UV-Agri ApS	Åbyhøj	25,00

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger i produktionen og administrationen.

## 12 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominal værdi kr.
Ordinære aktier	600	1.000	600.000
	<b>600</b>		<b>600.000</b>

### 13 Udskudt skat

	2022 kr.	2021 kr.
<b>Bevægelser i året</b>		
Primo	12.083.520	17.515.759
Indregnet i resultatopgørelsen	4.765.666	(5.608.419)
Indregnet direkte på egenkapitalen	(13.260)	182.774
Valutakursreguleringer	0	(6.594)
<b>Ultimo</b>	<b>16.835.926</b>	<b>12.083.520</b>

### 14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter forskellige modtagne offentlige tilskud til udviklingsprojekter og investeringer i materielle anlægsaktiver.

### 15 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald efter 12 måneder 2022 kr.	Restgæld efter 5 år 2022 kr.
Bankgæld	22.463.296	25.542.795	129.926.369	21.342.964
Leasingforpligtelser	84.739	19.722	172.104	0
Anden gæld	0	0	204.954	92.119
Periodeafgrænsningsposter	785.540	616.724	5.814.555	3.763.152
	<b>23.333.575</b>	<b>26.179.241</b>	<b>136.117.982</b>	<b>25.198.235</b>

### 16 Ændring i arbejdskapital

	2022 kr.	2021 kr.
Ændring i varebeholdninger	(27.214.329)	8.349.609
Ændring i tilgodehavender	28.570.303	(28.205.012)
Ændring i leverandørgæld mv.	12.886.159	(5.822.194)
	<b>14.242.133</b>	<b>(25.677.597)</b>

### 17 Dagsværdioplysninger

	Andre værdipapirer og kapitalandele kr.
Dagsværdi ultimo	12.360
Urealiserede dagsværdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen	(17.640)

## 18 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>2.838.386</b>	<b>3.702.707</b>

## 19 Eventualforpligtelser

En dattervirksomhed har indgået sædvanlige aftaler om køb af råvarer til foderproduktion med henblik på prisafdækning. Kontraktsummen udgør ca. 1,4 mio. kr. (2021, ca. 10,4 mio. kr.).

## 20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er givet pant i kapitalandele i associerede virksomheder. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte kapitalandele udgør pr. 31.12.2022 i alt 172.474 t.kr. (2021, 105.313 t.kr.) Den sikrede bankgæld udgør i alt 90.063 t.kr. (31.12.2021, 95.664 t.kr.)

Kapitalandele i dattervirksomheder er stillet til sikkerhed for gæld med en bogført værdi pr. 31.12.2022 på 90.063 t.kr. (31.12.2021: 95.664 t.kr.). Dattervirksomhederne, der er stillet til sikkerhed, indgår i koncernregnskabet med nettoaktiver pr. 31.12.2022 for i alt 134.032 t.kr. (31.12.2021: 64.615 t.kr.).

Bankgæld i Slovakiet for i alt 12.607 t.EUR (2021, 14.085 t.EUR) er sikret ved pant i grunde, bygninger, driftsmateriel, besætning og tilgodehavender. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør i alt 23.514 t.EUR.

Koncernen har stillet kaution på 3,6 mio. kr. for bankgæld i et selskab ejet af en tredjepart.

## Sikkerhedsstillelser over for associerede virksomheder

Koncernen har kautioneret for 60% af associeret virksomheds kassekredit. Kautionen er maksimeret til 18.000 t.kr.

## 21 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

## 22 Dattervirksomheder

	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
SFI Invest 2013 ApS	Give	ApS	100
Slovakian Farm Invest A/S	Odder	A/S	90
Pigagro s.r.o	Ipelsky Sokolec, Slovakiet	s.r.o	90
Agroland Ipel s.r.o.	Ipelsky Sokolec, Slovakiet	s.r.o.	90
Atlas CLT ApS	Give	ApS	20,00
Puffo ApS	Give	ApS	1,00
Meliora ApS	Give	ApS	1,00

Selskabets anparter i Atlas CLT ApS, Puffo ApS og Meliora ApS er A-anparter, som besidder 100% af de tilhørende stemmerettigheder.

# Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>(2.421.329)</b>	<b>(2.574.704)</b>
Personaleomkostninger	3	(1.874.007)	(1.668.774)
Af- og nedskrivninger	4	(577.153)	(233.165)
<b>Driftsresultat</b>		<b>(4.872.489)</b>	<b>(4.476.643)</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		12.758.471	5.430.002
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(257.872)	3.337.125
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		(12)	828.609
Andre finansielle indtægter	5	5.517.790	4.419.957
Nedskrivning af finansielle aktiver		0	3.095.652
Andre finansielle omkostninger	6	(2.509.862)	(1.561.729)
<b>Resultat før skat</b>		<b>10.636.026</b>	<b>11.072.973</b>
Skat af årets resultat	7	0	34
<b>Årets resultat</b>	8	<b>10.636.026</b>	<b>11.073.007</b>



# Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2022

## Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		184.484	1.279.637
<b>Materielle aktiver</b>	9	<b>184.484</b>	<b>1.279.637</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		24.732.512	8.542.713
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		27.619.756	28.378.773
Kapitalandele i associerede virksomheder		12.500	257.873
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		20.000.000	21.399.593
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.012.360	12.720
Andre tilgodehavender		0	0
<b>Finansielle aktiver</b>	10	<b>73.377.128</b>	<b>58.591.672</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>73.561.612</b>	<b>59.871.309</b>
Forudbetalinger for varer		2.373.000	0
<b>Varebeholdninger</b>		<b>2.373.000</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		156.250	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		130.811.213	128.838.512
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	1.080.000
Andre tilgodehavender		684.797	4.372.301
Tilgodehavende skat		77	37
<b>Tilgodehavender</b>		<b>131.652.337</b>	<b>134.290.850</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>134.025.337</b>	<b>134.290.850</b>
<b>Aktiver</b>		<b>207.586.949</b>	<b>194.162.159</b>

**Passiver**

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		600.000	600.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		24.723.712	8.458.452
Overført overskud eller underskud		141.395.132	144.093.038
Forslag til udbytte for regnskabsåret		500.000	114.400
<b>Egenkapital</b>		<b>167.218.844</b>	<b>153.265.890</b>
Bankgæld		18.742.964	19.742.964
Leasingforpligtelser		172.104	193.576
Anden gæld	11	94.054	92.119
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>19.009.122</b>	<b>20.028.659</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	12	1.084.739	1.840.882
Bankgæld		17.258.382	18.588.083
Leverandører af varer og tjenesteydelser		162.103	159.828
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.018.753	4.675
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		184.032	131.340
Anden gæld	13	1.650.974	142.802
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>21.358.983</b>	<b>20.867.610</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>40.368.105</b>	<b>40.896.269</b>
<b>Passiver</b>		<b>207.586.949</b>	<b>194.162.159</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Dagsværdioplysninger	14		
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		

# Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	600.000	8.458.452	144.093.038	114.400	153.265.890
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(114.400)	(114.400)
Valutakursreguleringer	0	2.893.527	0	0	2.893.527
Øvrige egenkapitalposter	0	537.801	0	0	537.801
Årets resultat	0	12.833.932	(2.697.906)	500.000	10.636.026
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>600.000</b>	<b>24.723.712</b>	<b>141.395.132</b>	<b>500.000</b>	<b>167.218.844</b>

# Modervirksomhedens noter

## 1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter statusdagen, der påvirker årsrapporten for 2022.

## 2 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet ejer 20% af ATLAS CLT ApS, som ejer 1/3-del af kapitalen i JAST Holding ApS, der har indirekte ejerskab til drift af landbrug i Rusland. Krigen mellem Ukraine og Rusland og de heraf afledte sanktioner mod Rusland kan medføre en negativ effekt på aktiviteterne i Rusland. Omfanget af den negative effekt er på tidspunktet for regnskabsaflæggelsen forbundet med stor usikkerhed.

JAST Holding ApS driver tillige landbrug i Litauen, der ikke direkte er børt af ovennævnte.

Anparterne i JAST Holding ApS er i årsrapporten for ATLAS CLT ApS indregnet til til 151 mio. kr. Anparterne i ATLAS CLT ApS er i Akset A/S indregnet til en værdi på 24 mio. kr.

## 3 Personaleomkostninger

	2022 kr.	2021 kr.
Gager og lønninger	905.867	740.861
Pensioner	960.000	920.000
Andre omkostninger til social sikring	8.140	7.913
	<b>1.874.007</b>	<b>1.668.774</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>1</b>	<b>1</b>
---	----------	----------

	Ledelses- vederlag 2022 kr.
Samlet for ledelseskategorier	455.354
	<b>455.354</b>

Ledelsesvederlag vedr. 2021 er ikke oplyst, under henvisning til § 98b, stk. 3, nr. 2

## 4 Af- og nedskrivninger

	2022 kr.	2021 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	577.153	179.492
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	0	53.673
	<b>577.153</b>	<b>233.165</b>

**5 Andre finansielle indtægter**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	2.245.735	1.242.533
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	3.272.055	2.988.223
Renteindtægter i øvrigt	0	161.758
Øvrige finansielle indtægter	0	27.443
	<b>5.517.790</b>	<b>4.419.957</b>

**6 Andre finansielle omkostninger**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Renteomkostninger i øvrigt	1.343.812	1.352.571
Valutakursreguleringer	0	541
Øvrige finansielle omkostninger	1.166.050	208.617
	<b>2.509.862</b>	<b>1.561.729</b>

**7 Skat af årets resultat**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Regulering vedrørende tidligere år	0	(34)
	<b>0</b>	<b>(34)</b>

**8 Forslag til resultatdisponering**

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ordinært udbytte for regnskabsåret	500.000	114.400
Overført resultat	10.136.026	10.958.607
	<b>10.636.026</b>	<b>11.073.007</b>

## 9 Materielle aktiver

	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.</b>
Kostpris primo	1.425.292
Tilgange	132.000
Afgange	(1.129.392)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>427.900</b>
Af- og nedskrivninger primo	(145.655)
Årets afskrivninger	(577.153)
Tilbageførsel ved afgang	479.392
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(243.416)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>184.484</b>
Ikke-ejede aktiver	184.884

## 10 Finansielle aktiver

	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.</b>	<b>Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder kr.</b>	<b>Kapitalandele i associerede virksomheder kr.</b>	<b>Tilgode- havender hos associerede virksomheder kr.</b>	<b>Andre værdipapirer og kapital- andele kr.</b>
Kostpris primo	8.800	28.378.773	166.667	21.399.593	1.218.658
Tilgange	0	376.397	12.500	0	1.000.000
Afgange	0	(1.135.414)	(166.667)	(1.399.593)	(1.188.658)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>8.800</b>	<b>27.619.756</b>	<b>12.500</b>	<b>20.000.000</b>	<b>1.030.000</b>
Opskrivninger primo	8.533.913	0	91.206	0	0
Valutakursreguleringer	2.893.527	0	0	0	0
Andel af årets resultat	12.758.471	0	0	0	0
Andre reguleringer	537.801	0	0	0	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	(91.206)	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>24.723.712</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Nedskrivninger primo	0	0	0	0	(1.205.938)
Dagsværdireguleringer	0	0	0	0	(360)
Tilbageførsel ved afgang	0	0	0	0	1.188.658
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(17.640)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>24.732.512</b>	<b>27.619.756</b>	<b>12.500</b>	<b>20.000.000</b>	<b>1.012.360</b>

	<b>Andre tilgode- havender kr.</b>
Kostpris primo	13.174.707
Tilgange	0
Afgange	(13.174.707)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>0</b>
Opskrivninger primo	0
Valutakursreguleringer	0
Andel af årets resultat	0
Andre reguleringer	0
Tilbageførsel ved afgange	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>
Nedskrivninger primo	(13.174.707)
Dagsværdireguleringer	0
Tilbageførsel ved afgange	13.174.707
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

<b>Kapitalandele i associerede virksomheder</b>	<b>Hjemsted</b>	<b>Retsform</b>	<b>Ejerandel %</b>
UV-Agri ApS	Åbyhøj	ApS	25,00

### 11 Anden gæld (langfristet)

	<b>2022 kr.</b>	<b>2021 kr.</b>
Feriepengeforpligtelser	94.054	92.119
	<b>94.054</b>	<b>92.119</b>

### 12 Langfristede forpligtelser

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2022 kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år 2022 kr.</b>
Bankgæld	1.000.000	1.000.000	18.742.964	14.742.964
Leasingforpligtelser	84.739	840.882	172.104	0
Anden gæld	0	0	94.054	94.054
	<b>1.084.739</b>	<b>1.840.882</b>	<b>19.009.122</b>	<b>14.837.018</b>

### 13 Anden gæld (kortfristet)

	2022 kr.	2021 kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	103.974	106.802
Feriepengeforpligtelser	47.000	36.000
Anden gæld i øvrigt	1.500.000	0
	<b>1.650.974</b>	<b>142.802</b>

### 14 Dagsværdioplysninger

	Andre værdipapirer og kapitalandele kr.
Dagsværdi ultimo	12.360
Urealiserede dagsværdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen	(17.640)

### 15 Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

### 16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for bankgæld stillet sikkerhed i fordringer med en regnskabsmæssig værdi på 20 mio. kr.

Til sikkerhed for bankgæld er pantsat kapitalandele i tilknyttede virksomheder med en regnskabsmæssig værdi på 24.733 t.kr.

Selskabet har stillet kaution på 3,6 mio. kr. for bankgæld i et selskab ejet af en tredjepart.

#### Sikkerhedsstillelser over for tilknyttede virksomheder

Selskabet har kautioneret for tilknyttet virksomheds gæld på 53 mio. kr. Kautionen er ulimiteret.



**Sikkerhedsstillelser over for associerede virksomheder**

Selskabet har kautioneret for 60% af associeret virksomheds kassekredit. Kautionen er maksimeret til 18.000 t.kr.

**17 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse**

Carsten Lund Thomsen, Granbakken 6, 7323 Give ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

**18 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår**

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
